
進路指導研究会「研修会」のご案内 

令和２年１１月５日 

都内私立中学高等学校 

   校     長 

   進路指導部長 殿 

   学年進路担当者 

   関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

       会        長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

進路指導研究会委員長 伊 藤 正 徳 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

私立学校におけるキャリア教育のあり方 

～生徒が主体的に自分の生き方について考えるキャリア教育を目指して～ 

深秋の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、当進路指導研究会では 令和２年度第２回の研修会として、筑波大学の藤田晃之先生をお迎え 

し、私学の特性を活かしたキャリア教育のあり方についてお話しいただく運びとなりました。 

大学進学指導に偏ったキャリア教育ではなく、その先の将来を見据え生徒が主体的に自分の生き方に

ついて考えるキャリア教育のあり方についてお話しいただきます。 

また、キャリア教育の実践例など、最新の動向をふまえ、中高生の指導・援助のポイントについても

学べる講演です。 

本研修会は、感染防止の観点に加え、新型コロナウイルスへの対応により負担が増している教育現場

にある先生方にとっても、移動の不便なくご参加いただけるよう今回はオンラインでの実施と致しまし

た。校務ご多忙の折とは存じますが、先生方のキャリア教育のご参考にしていただければ幸いですので、

分掌や担当学年に関わらず、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

 

記 

 

 

１．日  時 令和２年１２月４日（金）１７：００～１９：００（ログイン受付１６：４５より）

 

２．会 場  オンライン Zoom ミーティングにて実施 

 

３．演  題 「私立学校におけるキャリア教育のあり方 

         ～生徒が主体的に自分の生き方について考えるキャリア教育を目指して～」 

 

オンライン 



４．講 師  藤田 晃之 先生 (筑波大学 人間系 教授) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

５．定 員  ６０名(申込順→定員になり次第締め切ります) 

 

６．参 加 費 無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．申込方法 １１月２５日(水)までに東京私学教育研究所ホームページにてお申込みください。 
 

URL：http:// k.tokyoshigaku.com            
 
 
８．参加方法  １１月２６日(木)以降、申込時にご入力いただいたアドレス宛に、Zoomミーティング 

用 の URL 等 、 本 研修会 参 加 に 際し て 必要な 事 項 を 記載 し たメー ル を 

entry@tokyoshigaku.comよりお送りします。１２月２日(水)までに届かない場合はご

連絡ください。 
 

９．準 備 品 Zoomミーティングでの研修会となりますので、ウェブカメラとマイク、スピーカーが 

  接続・内蔵されているパソコンやタブレットをご準備ください。 
 

                  東京私学教育研究所 進路指導研究会  担当：中島・岡沢

   TEL 03-3263-0544  

 
 

➢ オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確認の上、

お申込みをいただきますようお願い申し上げます。 

➢ Zoom 利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC 等を使って、事前に接続テスト

を行うことをおすすめします。テスト用 URL（ http://zoom.us/test ） 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず配信方法の変更や急きょ配信を中

止する場合もございます。何卒ご了承ください。 

  

       

ご案内 

        

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

文系教科研究会(社会)

「地理分野研修会」 

地理歴史科(地理)GIS の授業実

践例の発表と情報交換 

11/20(金) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoomミーティング) 

国際理解教育研究会 

「実践報告・情報交換会」 
国際交流を止めない工夫 

11/24(火) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoomミーティング)  

 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 

【プロフィール】博士(教育学)。 

1993 年筑波大学院博士課程教育学研究科単位取得退学、中央学院大学商学部助教授、

筑波大学教育学系助教授、デンマーク教育大学院（現：オーフス大学大学院教育研究

科）客員研究員、筑波大学大学院博士課程人間総合科学研究科准教授、文学科学省 

国立教育政策研究所 生徒指導・進路指導研究センター総括研究官（同省 初等中等教

育局 児童生徒課 生徒指導調査官（キャリア教育担当）及び 同局教育課程教科調査

官（特別活動担当）併任）等を経て、2013 年より筑波大学人間系（教育学域）教授。 

著書『キャリア教育フォービギナーズ』、『キャリア教育基礎論』等 

about:blank
about:blank

